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Warszawa, 23 lutego 2023 roku

Sprawa: Sytuacja ekonomiczna obywateli
Znak sprawy: DD2.054.3.2023
Kontakt: Kancelaria MF

tel.: +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Pan Tomasz Grodzki 
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej 

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z przesłanym przy piśmie z 10 stycznia 2023 r. nr BPS/043-55-
2025/22 oświadczeniem złożonym przez senatora Adama Szejnfelda w dniu 
2 stycznia 2023 r., uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

W oświadczeniu Pan Senator porusza szereg zagadnień związanych z 
sytuacją ekonomiczną obywateli, mikro, małych i średnich przedsiębiorców 
w Polsce w 2023 roku. Wskazuje w nim na szereg zagadnień, które mają 
wpływ, na jego negatywną ocenę zjawisk społecznych i gospodarczych 
zachodzących w Polsce. Poniżej stanowiska dotyczące poruszonych 
zagadnień.

Ad 1. „Podwyżka podatku VAT na paliwa i energię.” 

W ramach działań antyinflacyjnych w 2022 r. obniżono w Polsce stawki 
podatku VAT dla niektórych towarów. M.in. w okresie od 1 lutego 2022 r. do 
31 grudnia 2022 r. obowiązywały stawki VAT na dostawę:
- gazu ziemnego – w wysokości 0%;
- energii elektrycznej oraz cieplnej – w wysokości 5%
- określonych paliw silnikowych – w wysokości 8%.

Preferencje te już z założenia miały mieć charakter wyłącznie tymczasowy i 
związane były z przeciwdziałaniem skutkom rosnącej inflacji i kryzysu 
energetycznego wywołanego wojną w Ukrainie.

W związku z uwagami Komisji Europejskiej (KE), jak i jej rekomendacjami oraz
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preferowaniem przez KE stosowania wsparcia o zakresie nieobejmującym 
systemu VAT zdecydowano, że od 1 stycznia 2023 r. stawki podatku VAT dla 
niektórych towarów objętych tzw. tarczą antyinflacyjną – m. in. dla gazu 
ziemnego, energii elektrycznej i cieplnej czy dla paliw silnikowych – powrócą 
do poziomu sprzed wprowadzenia tarczy.

Jednocześnie w tym obszarze wprowadzone zostały inne rozwiązania 
o charakterze pozapodatkowym, np. różnego rodzaju dodatki osłonowe, 
dodatki do paliw używanych do ogrzewania oraz działania w postaci 
zamrożenia cen ciepła czy energii elektrycznej. 

Wskazać tu przykładowo należy na wprowadzenie refundacji podatku VAT1 
dla tych gospodarstw domowych, które ogrzewają dom paliwami gazowymi.
Szczegółowe warunki otrzymania refundacji (m. in. kryteria dochodowe) 
wskazane są w ustawie o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 
gazowych2. Dla podmiotów spełniających wskazane w przepisach kryteria 
podatek VAT zawarty w cenie gazu będzie w efekcie neutralny niezależnie od 
wysokości stawki VAT - wyniesie zatem de facto „0%”.

Podkreślić należy, iż tego rodzaju rozwiązania mogą być kierowane do kręgu
odbiorców najbardziej potrzebujących wsparcia, z tego punktu widzenia 
uznać je zatem należy za bardziej efektywne.

Ad 2. „Podwyżka opłaty paliwowej.” 

Wzrost opłaty paliwowej o 13,3% w 2023 r. w stosunku do 2022 roku jest 
zgodny z art. 37m ust. 4 ustawy z dnia 27 października 1994 r. o autostradach 
płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 659, 
1079, 1726 i 1768), według którego minister właściwy do spraw transportu 
ogłasza w drodze obwieszczenia, w dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 
Polskiej „Monitor Polski”, stawkę opłaty paliwowej na kolejny rok w stopniu 
odpowiadającym wskaźnikowi wzrostu cen towarów i usług konsumpcyjnych 
w okresie pierwszych trzech kwartałów roku, w którym stawki ulegają 
zmianie, w stosunku analogicznym okresu roku poprzedniego.

W komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 14 
października 2022 r. w sprawie wskaźnika cen towarów i usług 
konsumpcyjnych w okresie pierwszych trzech kwartałów 2022 r. podano, że 
wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszych trzech 
kwartałów 2022 r. w stosunku do pierwszych trzech kwartałów 2021 r. 
wyniósł 113,3 (wzrost o 13,3%). Stosownie do tego wskaźnika, po 
zaokrągleniu w górę do pełnych groszy, stawka opłaty paliowej na 2023 r. 
wynosi:
1) 172,91 zł za 1000 l benzyn silnikowych oraz wyrobów powstałych ze 
zmieszania tych benzyn z biokomponentami, o których mowa w art. 37h ust. 
1 Wprowadzona ustawą z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych 
odbiorców paliw gazowych w 2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz. U. poz. 2687)– 
dalej: „ustawa o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych”. 
2 Szczegółowe informacje na stronie internetowej Ministerstwa Klimatu i Środowiska
https://bip.mos.gov.pl/energetyka/wzor-wniosku-o-wyplate-refundacji-podatku-vat- za 
dostarczone-paliwa-gazowe-
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4 pkt 1 ustawy (wzrost o 0,0203 zł na jednym litrze, co w zaokrągleniu daje 
wzrost o 20 gr. za 10 litrów);
2) 372,90 zł za 1000 l olejów napędowych, wyrobów powstałych ze 
zmieszania tych olejów z biokomponentami oraz biokomponentów 
stanowiących samoistne paliwa, o których mowa w art. 37h ust. 4 pkt 2 i 3 
ustawy (wzrost o 0,04378 zł na jednym litrze, co w zaokrągleniu daje 44 gr. za 
10 litrów);
3) 211,11 zł za 1000 kg gazów i innych wyrobów, o których mowa w art. 37h 
ust. 4 pkt 4 i 5 ustawy (wzrost o 0,02479 zł na jednym litrze, co w zaokrągleniu 
daje 25 gr. za 10 litrów).

Warto jednocześnie wyjaśnić, że zgodnie z ustawą opłata paliwowa stanowi 
przychód Krajowego Funduszu Drogowego, Funduszu Kolejowego, o którym 
mowa w ustawie z dnia 16 grudnia 2005 r. o Funduszu Kolejowym (Dz. U. z 
2022 r. poz. 146), oraz Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o 
charakterze użyteczności publicznej, o którym mowa w ustawie z dnia 16 
maja 2019 r. o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze 
użyteczności publicznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 717, 802 i 2165). Kwota 
pozyskana z opłaty paliwowej zasila ww. fundusze wg. następującego 
podziału:

-76,90% opłaty paliwowej stanowi przychód Krajowego Funduszu 
Drogowego,
- 19,45% tej opłaty stanowi przychód Funduszu Kolejowego,
- 3,65% tej opłaty to przychód Funduszu rozwoju przewozów autobusowych 
o charakterze użyteczności publicznej.

Sposób wydatkowania środków KFD pochodzących z opłaty paliwowej 
również jest ściśle określony przez ustawę z dnia 27 października 1994 r. o 
autostradach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym (Dz. U. z 2022 
r. poz. 659), w szczególności precyzuje to rozdział 6 ustawy (zwłaszcza art. 
39a i 39f).

Co do zasady z opłaty paliwowej finansuje się wydatki związane z 
priorytetowymi rządowymi programami drogowymi, czyli związanymi z 
budową dróg krajowych. Przede wszystkim są to projekty inwestycyjne 
polegające na budowie autostrad i dróg ekspresowych a także obwodnic na 
pozostałych drogach krajowych.

Dzięki tym inwestycjom sukcesywnie poprawia się dostępność transportowa 
poszczególnych regionów kraju, co przekłada się bezpośrednio na wzrost 
inwestycji w pozostałych sektorach gospodarki, spadek bezrobocia, 
zmniejszenie grup wykluczonych społecznie oraz postępujący wzrost 
gospodarczy oraz poprawę pozycji konkurencyjnej Polski w gospodarce 
europejskiej i światowej.

Reasumując stawka opłaty paliwowej od 1 stycznia 2023 r. uległa 
podwyższeniu o około 2 do około 4 groszy za litr paliwa, w zależności od 
rodzaju paliwa. Środki pozyskane w ten sposób umożliwiają budowę nowych 
odcinków dróg ekspresowych i autostrad oraz modernizację i budowę 
nowych linii kolejowych, czyli inwestycji będących kołem zamachowym całej 
gospodarki.



4/14

Ad 3. „Podwyżka składek ZUS dla przedsiębiorców.” 

Składki na obowiązkowe ubezpieczenia emerytalne, rentowe, wypadkowe i 
chorobowe (dobrowolne) wyrażone są w formie stopy procentowej i 
wynoszą:

 na ubezpieczenie emerytalne - 19,52% podstawy wymiaru,
 na ubezpieczenia rentowe - 8,00% podstawy wymiaru,
 na ubezpieczenie chorobowe - 2,45% podstawy wymiaru,
 na ubezpieczenie wypadkowe - stopa procentowa składki jest 

zróżnicowana, w przypadku osób prowadzących pozarolniczą 
działalność wynosi 1,67%.

Wysokość procentowa składek na ubezpieczenia społeczne jest jednakowa 
dla wszystkich osób podlegających tym ubezpieczeniom. Wysokość kwotowa 
składek uzależniona jest od wysokości podstawy wymiaru, która 
w przypadku osób prowadzących pozarolniczą działalność nie może być 
niższa niż 60% przeciętnego prognozowanego wynagrodzenia lub 30% 
minimalnego wynagrodzenia w pierwszych dwóch latach jej prowadzenia – 
bez względu na osiągany przychód z działalności. Tak więc wysokość 
kwotowa składek rośnie wraz ze wzrostem przeciętnego lub minimalnego 
wynagrodzenia. 

Należy jednocześnie wskazać, że zarządzany przez ZUS system ubezpieczeń 
społecznych ma na celu zagwarantowanie ubezpieczonym (w zamian za 
opłacone wcześniej składki) - świadczeń pieniężnych w razie niezdolności do 
pracy, zarówno krótkotrwałej (choroba i macierzyństwo czy rodzicielstwo), 
jak i długotrwałej oraz stałej (niepełnosprawność, podeszły wiek, czy śmierć 
żywiciela – reny rodzinne). Dlatego system ten nie powinien być w żadnej 
mierze traktowany jako instrument polityki gospodarczej, ani być 
przedmiotem założeń, że rentowność firm miałaby zależeć od faktu 
podlegania ubezpieczeniom społecznym czy poziomu składek osób 
prowadzących działalność gospodarczą. 

Naszym zdaniem - wsparcie przedsiębiorców i przedsiębiorczości nie 
powinno się jednak odbywać kosztem bezpieczeństwa socjalnego 
przedsiębiorców i ich rodzin.

Rozwiązanie, przewidujące wymierzanie składek dla osób prowadzących 
pozarolniczą działalność od deklarowanej kwoty, nie niższej niż wskazana 
powyżej - stanowi o ryczałtowym systemie wymierzania tych składek. 
Wysokość kwotowa składek zmienia się wraz ze wzrostem przeciętnego lub 
minimalnego wynagrodzenia. Wskazany wyżej sposób wymierzania składek 
pozwala na otrzymanie w przyszłości świadczeń z systemu ubezpieczeń 
społecznych nie niższych niż minimalne ustawowo gwarantowane.

Powyższy system jest odzwierciedleniem obowiązywania 3 różnych form 
opodatkowania przychodów z działalności gospodarczej (zasady ogólne, 
ryczałt, karta podatkowa). Dokąd nie ma jednolitych zasad wymierzania 
przychodów z działalności gospodarczej, trudno jest mówić o wprowadzeniu 
innego niż zryczałtowany sposób ustalania składek na ubezpieczenia 
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społeczne, aczkolwiek osoby osiągające niewielkie przychody z działalności 
gospodarczej  - od 2019 r. mogą korzystać z zasad ustalania składek opartych 
na wysokości przychodu, a od 2020 r. na wysokości dochodu z prowadzonej 
działalności. Warto jednocześnie przypomnieć, że składki na ubezpieczenia 
społeczne stanowią podatkowy koszt działalności i podlegają odliczeniu od 
zobowiązań podatkowych.

Kwestia obowiązku ubezpieczeń społecznych została uregulowana 
przepisami ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 
społecznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 1009, ze zm.). Osoby prowadzące 
pozarolniczą działalność (w tym gospodarczą) podlegają obowiązkowo 
ubezpieczeniom społecznym w okresie od dnia rozpoczęcia do dnia 
zaprzestania prowadzenia tej działalności, z wyłączeniem okresu, na który 
wykonywanie działalności zostało zawieszone na podstawie art. 36aa oraz 
przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców. Z tego 
tytułu spoczywa na nich obowiązek opłacania składek na te ubezpieczenia. 
Osoby prowadzące pozarolniczą działalność i podlegające z tego tytułu 
obowiązkowo ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowym i wypadkowemu, 
mogą – na swój wniosek – zostać objęte dobrowolnym ubezpieczeniem 
chorobowym. 

Mając natomiast na względzie, że największe trudności związane z 
wywiązaniem się z obowiązku opłacania składek mogą wystąpić na początku 
prowadzenia działalności gospodarczej, przepisy ustawy o systemie 
ubezpieczeń społecznych umożliwiają osobom, rozpoczynającym 
prowadzenie pozarolniczej działalności, w okresie pierwszych 24 miesięcy 
kalendarzowych od dnia rozpoczęcia wykonywania tej działalności, 
opłacanie składek na ubezpieczenia społeczne na preferencyjnych 
warunkach tj. od zadeklarowanej przez siebie kwoty, nie niższej jednak niż 
30% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę. Osoba prowadząca 
działalność może zadeklarować jako podstawę wymiaru składek kwotę 
wyższą od obowiązującego minimum – zwłaszcza w okresach osiągania 
wyższych dochodów. Ma jednak prawo opłacać także w takich okresach 
składki od ustalonej najniższej podstawy wymiaru. 

Dodatkowo od 2019 r. osoby fizyczne prowadzące firmę na własny rachunek 
– po spełnieniu określonych warunków – mogły opłacać składki do Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych, których wysokość uzależniona była od kwoty 
uzyskiwanego przez nie przychodu z tytułu działalności gospodarczej. 
Powyższa regulacja uległa zmianie i od 1 lutego 2020 r. osoby prowadzące 
działalność mogą opłacać składki w wysokości uwzględniającej zarówno 
przychody jak i dochody z tytułu działalności gospodarczej. 

Aby skorzystać z omawianej preferencji w danym roku, przedsiębiorca musi 
prowadzić działalność gospodarczą na podstawie wpisu do Centralnej 
Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) lub innych 
przepisów szczególnych, a jego przychód z tytułu działalności gospodarczej 
w poprzednim roku kalendarzowym, jeśli prowadzona ona była przez cały 
rok, nie może przekroczyć kwoty 120 000 złotych. 
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Zgodnie z art. 18c ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych podstawa 
wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób prowadzących 
tzw. „małą działalność gospodarczą plus”, których roczny przychód z tej 
działalności uzyskany w poprzednim roku kalendarzowym nie przekroczył 
kwoty 120 000 złotych, uzależniona jest od dochodu z pozarolniczej 
działalności w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, uzyskanego w poprzednim roku kalendarzowym. 

Warto jeszcze raz podkreślić, że składki pełnią istotną rolę w zapewnieniu 
zabezpieczenia społecznego przedsiębiorców i ich rodzin zarówno na 
bieżąco, jak i w przyszłości.

Dodatkowo należy wskazać, że polski system ubezpieczeń społecznych jest 
systemem repartycyjnym gdzie składki wpływające na bieżąco do Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych (dalej - „FUS”) są przeznaczane i służą wyłącznie 
finansowaniu świadczeń wypłacanych również na bieżąco przez FUS. Nie 
można zatem w żaden sposób porównywać systemu ubezpieczeń 
społecznych do systemu fiskalnego a składek do podatków, gdyż wymienione 
należności publiczno-prawne służą zupełnie innym celom i obszarom polityki 
państwa. Na marginesie warto jednocześnie odnotować, że uzupełniające, 
coroczne dotacje celowe do FUS, zapewniające jego płynność w zakresie 
bieżącej wypłaty świadczeń z ubezpieczeń społecznych – pochodzą z budżetu 
państwa, a więc także z podatków ogółu obywateli i firm.

Przedsiębiorcy, którzy mają przejściowe trudności z płynnością finansową 
mogą natomiast na podstawie ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo 
przedsiębiorców dokonać czasowego zawieszenia tej działalności – wówczas 
za cały okres jej zawieszenia nie mają obowiązku opłacania m. in. składek do 
ZUS oraz podatków. Ponadto na podstawie przepisów ustawy z dnia 13 
października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych – mogą także 
skorzystać z instrumentów pomocowych, takich jak odroczenie terminu 
płatności, zawarcie układu ratalnego na spłatę zaległych zobowiązań oraz 
mogą wystąpić z wnioskiem o umorzenie zaległych zobowiązań z tytułu 
składek na własne ubezpieczenia społeczne. Składki za osoby zatrudnione są 
natomiast objęte szczególną ochroną ustawową i nie podlegają umorzeniu.

Ad 4 i 5. „Skutki podwyżek efektywnych stawek podatku PIT wprowadzone 
Polskim Ładem oraz brak waloryzacji kwoty wolnej i progów 
podatkowych”.

Rząd dąży do obniżenia obciążeń fiskalnych nałożonych na obywateli. 
Odbywa się to w szczególności poprzez obniżenie wysokości podatku 
dochodowego od osób fizycznych, który jest obliczany według skali 
podatkowej.

W ramach tych działań, w 2016 r. podwyższono kwotę wolną od podatku. 
Najpierw – w odniesieniu do dochodów uzyskanych w 2017 r. – kwota wolna 
wzrosła do 6 600 zł a następnie do 8 000 zł. W tej wysokości miała 
zastosowanie do dochodów uzyskanych w latach 2018-2021.
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Dodatkowo, w 2019 r. zwolniono od podatku dochodowego od osób 
fizycznych przychody z pracy na etacie oraz ze zlecenia, otrzymane przez 
podatnika do ukończenia 26. roku życia, do wysokości nieprzekraczającej w 
roku podatkowym kwoty 85 528 zł (tzw. ulga dla młodych).

Zwolnienie weszło w życie 1 sierpnia 2019 r. i ma zastosowanie do 
przychodów uzyskanych od tego dnia. Jest skierowane do młodych ludzi 
rozpoczynających dorosłe życie. 

Dzięki temu rozwiązaniu otrzymują oni wyższe pensje, co zwiększa ich szanse 
na uzyskanie niezależności i poprawia ich perspektywy życiowe. Ponadto 
zwolnienie promuje legalne zatrudnienie w tej grupie wiekowej. 

Ogranicza także emigrację zarobkową i zachęca młodych ludzi do powrotu do 
Polski z emigracji. 

Niezależnie od preferencji dla osób młodych, w 2019 r. przeprowadzono 
powszechną obniżkę podatku dochodowego od osób fizycznych polegającą 
na obniżeniu z 18% do 17% stawki podatku z pierwszego przedziału skali 
podatkowej.

Dodatkowo o 100% podwyższono wysokość kwotowych kosztów uzyskania 
przychodów dla pracowników. 

W efekcie tych zmian tylko w 2019 r. podatnicy zapłacili niższy podatek o 1,8 
mld zł a w kolejnych latach o 6,3 mld zł rocznie. Łącznie z tytułu obniżenia 
stawki podatku oraz wzrostu kosztów pracowniczych pozostało w 
kieszeniach podatników w 2019 r. 2,7 mld zł, a w każdym następnym roku po 
9,7 mld zł.

Na tych rozwiązaniach nie poprzestano. Z początkiem 2022 r. został 
wdrożony pierwszy etap reformy podatkowo-składkowej (ustawa z dnia 29 
października 2021 r.3) 

Przyniósł on podwyższenie kwoty wolnej do 30 000 zł, czyli dziesięciokrotny 
wzrost w stosunku do roku 2016. Wraz z podwyższeniem kwoty wolnej 
podwyższono o 40% próg w skali podatkowej z 85 528 zł do 120 000 zł.  
Przewidujemy, że dzięki tej zmianie podatek w wysokości 32 proc. zapłaci o 
połowę osób mniej niż w 2021 r.

Z szacunków Ministerstwa Finansów wynika, że na zmianach w zakresie skali 
podatkowej korzysta niemal 18 mln naszych obywateli. Beneficjenci tych 
zmian nie płacą podatku już w trakcie roku, jeśli ich dochody nie przekraczają 
miesięcznie kwoty 2 500 zł (zaliczka od tych dochodów jest obliczana 
z uwzględnieniem pomniejszenia o 1/12 kwoty zmniejszającej podatek). 
Podatnicy, którzy zarabiają więcej, płacą podatek tylko od nadwyżki ponad tę 
kwotę.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społecznym z 1 lipca 2022 r. został 
wdrożony drugi etap reformy podatkowo-składkowej uregulowany 

3 Ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2105, ze zm.).
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w ustawie pn. „Niskie Podatki4.” Przepisy tej ustawy wpisują się w 
konsekwentną politykę rządu ukierunkowaną na uproszczenie podatku 
dochodowego od osób fizycznych oraz obniżenie jego wysokości.

I tak, od 1 lipca 2022 r. obowiązuje jeszcze niższa stawka podatku w 
pierwszym przedziale skali podatkowej. W stosunku do pierwszego półrocza 
obniżono ją o 5 pkt proc. z 17% do 12%, czyli o około 30 %.

Dzięki tej zmianie w 2022 r. obowiązuje skala podatkowa ze stawkami 12% 
i 32%, progiem 120 tys. zł oraz kwotą wolną od podatku 30 000 zł. 

W ramach ustawy „Niskie Podatki” ponownie wprowadzono preferencyjne 
opodatkowanie osób samotnie wychowujących dzieci w miejsce tzw. „ulgi 
1500”.

Podwyższono kryterium dochodowe dorosłego uczącego się dziecka (do 25. 
roku życia), które warunkuje możliwość skorzystania przez rodzica (opiekuna 
prawnego) z preferencji rodzinnych, oraz zlikwidowano obowiązek 
doliczania dochodu małoletniego dziecka z tytułu renty (w tym renty 
rodzinnej) do dochodów rodzica.

Ponadto zwolniono z opodatkowania zasiłki macierzyńskie w ramach tzw. 
PIT-0 (czyli ulgi dla młodych do 26. roku życia, ulgi na powrót, ulgi dla rodzin 
4+ oraz ulgi dla pracujących seniorów).

Zmiany te odpowiadają na postulaty podatników, organizacji społecznych, 
księgowych a także firm przygotowujących oprogramowania systemów 
płacowych.

Spełniając również postulaty przedsiębiorców, którzy płacą podatek w 
uproszczonych formach. Ustawa „Niskie Podatki” umożliwiła im bowiem 
częściowe odliczenie składki na ubezpieczenie zdrowotne, a także powrót na 
skalę podatkową, jeśli przedsiębiorcy uznają, że ten sposób opodatkowania 
za 2022 r. jest dla nich bardziej korzystny.

Dodatkowo ustawa „Niskie Podatki” rozwiązała problem podatników, którzy 
mają różne źródła przychodów (np. z etatu, emerytury lub zlecenia) albo tego 
samego rodzaju przychody uzyskują od różnych płatników. Dzięki przyjętym 
regulacjom każdy płatnik po otrzymaniu od podatnika oświadczenia będzie 
realizował kwotę wolną od podatku (30 000 zł) na etapie poboru 
miesięcznych zaliczek. W praktyce będzie to polegać na pomniejszaniu 
zaliczki na podatek o 1/12 kwoty zmniejszającej podatek, 1/24 kwoty 
zmniejszającej podatek albo 1/36 kwoty zmniejszającej podatek, czyli w 
praktyce o 300 zł, 150 zł albo 100 zł, gdyż dla obniżonej stawki podatku w 
wysokości 12% kwota zmniejszająca podatek to 3 600 zł (kwota w tej 
wysokości generuje kwotę wolną od podatku 30 000 zł).

Powyższe działania rządu porządkują system podatkowy oraz czynią go 
bardziej atrakcyjnym pod względem wysokości obciążeń. Faktu tego nie 
zmienia okoliczność, że przepisy o podatku dochodowym od osób fizycznych 

4 Ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób
fizycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2022 r. poz. 1265, ze zm.).
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nie zawierają mechanizmu corocznej waloryzacji kwotowych parametrów 
skali podatkowej. 

Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych5 zawiera wyłącznie 
szczególny mechanizm weryfikacji wysokości kwoty zmniejszającej podatek  
polegający na tym, że minister finansów jej zobligowany zainterweniować 
wówczas gdy „miesięczna” kwota wolna jest niższa od minimum egzystencji 
dla jednoosobowego gospodarstwa ustalonego przez Instytut Pracy i Spraw 
Socjalnych (w 2021 r. była to kwota 671 zł). W takim przypadku Minister 
Finansów w terminie do 15 września przedkłada Radzie Ministrów 
propozycję zmiany kwoty wolnej na rok następny. Warto zatem zauważyć, że 
po wprowadzeniu omówionych wyżej zmian w systemie podatku PIT 
„miesięczna” kwota wolna (2 500 zł) jest ponad trzykrotnie wyższa od kwoty 
minimum egzystencji dla jednoosobowego gospodarstwa. 

Ad 6. „Wzrost płacy minimalnej.”

Problematykę dotyczącą ustalania minimalnego wynagrodzenia za pracę 
reguluje ustawa z dnia 10 października 2020 r. o minimalnym wynagrodzeniu 
za pracę (Dz. U. z 2020 r. poz. 2207). W świetle przepisów ustawy, wysokość 
minimalnego wynagrodzenia za pracę jest corocznie przedmiotem negocjacji 
w ramach Rady Dialogu Społecznego. 

Wysokość minimalnego wynagrodzenia za pracę jest ustalana 
z uwzględnieniem występujących w danym okresie uwarunkowań 
społeczno–gospodarczych, w tym prognozowanych i faktycznych wielkości 
makroekonomicznych, jak np. prognozowany wskaźnik cen tj. średnioroczny 
wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, przyjęty do 
opracowania projektu ustawy budżetowej.

W myśl art. 3 ww. ustawy, gdy prognozowany na rok następny wskaźnik cen 
wynosi co najmniej 105% ustala się dwa terminy zmiany wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz minimalnej stawki godzinowej, tj. 
od dnia 1 stycznia i od dnia 1 lipca. Natomiast, gdy wskaźnik ten wynosi mniej 
niż 105% – ustala się jeden termin zmiany ww. wysokości minimalnych 
gwarancji płacowych, tj. od dnia 1 stycznia. 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2022 r. w 
sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości 
minimalnej stawki godzinowej w 2023 r. (Dz. U. poz. 1952), minimalne 
wynagrodzenie za pracę od dnia 1 stycznia 2023 r. wynosi 3490 zł, a od dnia 
1 lipca 2023 r. będzie wynosiło 3600 zł. Natomiast minimalna stawka 
godzinowa dla określonych umów cywilnoprawnych od dnia 1 stycznia 2023 
r. wynosi 22,80 zł, a od  dnia 1 lipca 2023 r. będzie wynosiła 23,50 zł.

Jednocześnie należy zauważyć, że wynagrodzenie minimalne odgrywa 
istotną rolę w ograniczaniu ubóstwa i zmniejszaniu nierówności 
dochodowych oraz chroni pracowników przed wyzyskiem czyli 

5 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2022 r.
poz. 2647, z późn. zm.).
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nieproporcjonalnie niskim (niesprawiedliwym) wynagrodzeniem za 
wykonaną pracę. 

Przy wysokim poziomie inflacji, brak wzrostu minimalnego wynagrodzenia 
spowodowałby znaczące obniżenie siły nabywczej dochodów rodzin 
pracowników otrzymujących najniższe wynagrodzenia. W konsekwencji 
znacząco wzrosłoby ubóstwo wśród osób pracujących. 

Ad 7. „Podwyżka akcyzy na piwo, wino i alkohole.” 

Polityka akcyzowa państwa jest ważną częścią polityki fiskalnej, ale 
jednocześnie stanowi doskonałe narzędzie regulujące poziom konsumpcji 
używek mających negatywny wpływ na zdrowie społeczeństwa. Pośrednio 
ma ona przełożenie na możliwość kontrolowania szkód zdrowotnych 
ponoszonych przez społeczeństwo oraz wielkości nakładów na działalność 
profilaktyczną i ich leczenie.

Wraz ze wzrostem średniego wynagrodzenia, za miesięczne wynagrodzenie 
można kupić coraz większą ilość używek. Zgodnie z wytycznymi WHO 
jednym z najskuteczniejszych narzędzi pozwalających ograniczyć spożycie 
napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych jest ograniczenie ich 
dostępności cenowej. Służy temu m.in. konsekwentna polityka podatkowa.

Zatem, zadania realizowane przez resort finansów w zakresie polityki 
prozdrowotnej obejmują m.in. ograniczanie dostępności cenowej napojów 
alkoholowych i wyrobów tytoniowych i ich substytutów oraz zniwelowanie 
skutków inflacji jaka w najbliższych latach prowadziłaby stopniowo do 
relatywnego spadku cen używek w stosunku do cen innych wyrobów 
konsumpcyjnych.

Taka właśnie była geneza podwyżek akcyzy na używki wprowadzonych 
ustawą z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku 
akcyzowym oraz ustawy o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz 
niektórych innych ustaw. Sukcesywne, coroczne zmiany stawek podatku 
akcyzowego na używki zostały zaplanowane na lata 2022-2027. 
Wprowadzenie „mapy drogowej” w zakresie opodatkowania akcyzą używek 
umożliwi przedsiębiorcom łatwiejsze planowanie strategii prowadzonej 
przez nich działalności gospodarczej w długookresowej perspektywie. 

W Polsce nadal dominują papierosy najtańsze, których udział w rynku w 2021 
r. wyniósł ponad 65%. Dzięki ww. przepisom udało się znacznie ograniczyć ich 
udział. Tanie papierosy są dla polskich nastolatków główną furtką do 
zapoczątkowania szkodliwego nałogu, co potwierdzają liczne badania. 
Niepokojący trend wzrostu popularności palenia papierosów w grupie 
młodych ludzi spotkał się ze stanowczą reakcją ze strony krajowych 
środowisk medycznych. Do podniesienia podatków na papierosy i alkohol, w 
trosce o zdrowie społeczeństwa, nawoływali zarówno lekarze, jak i 
towarzystwa naukowe. 

Tym samym, podwyżka wprowadzona jeszcze w 2021 roku, o której mowa w 
pkt 7 oświadczenia, miała na celu przede wszystkim osiągnięcie skutków 
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społecznych poprzez  przeciwdziałanie wprowadzaniu na rynek taniego 
alkoholu, a także tanich papierosów, które stanowią zachętę do ich spożycia 
zwłaszcza przez słabsze ekonomicznie grupy społeczne oraz są przyczyną 
inicjacji szkodliwych społecznie nałogów u młodych Polaków. 

Ad 8. „Podwyżki opłat w administracji.” 

Tematyka opłat w administracji obejmuje szerokie spektrum zagadnień 
uregulowanych w wielu odrębnych aktach prawnych. 

Przykładem są wymienione w oświadczeniu, opłata za wydawanie prawa 
jazdy (określa aktualnie rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i 
Gospodarki Morskiej z dnia 11 stycznia 2013 r. w sprawie wysokości opłat za 
wydanie dokumentów stwierdzających uprawnienia do kierowania pojazdami - 
Dz. U. poz. 83), czy też kara za opóźnienia z wykupieniem polis 
obowiązkowego ubezpieczenia od odpowiedzialności cywilnej (uregulowana 
jest w art. 88 ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o ubezpieczeniach obowiązkowych, 
Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli 
Komunikacyjnych - Dz. U. z 2022 r., poz. 2277, z późn. zm.). 

Z tych regulacji wynika, że w przypadku opłaty za wydawanie prawa jazdy, jej 
wysokość ma uwzględnić koszty produkcji i dystrybucji dokumentów oraz 
koszty rzeczowe i osobowe związane z ich wydaniem. Natomiast wysokość 
kar za opóźnienia z związku z wykupem polis OC jest uzależniona od 
wysokości wynagrodzenia minimalnego za pracę.

Powyższe przykłady wskazują, że wzrost wysokości opłat administracyjnych 
jest wynikiem wzrostu wskaźników przy pomocy, których opłaty są 
wyliczane (np. minimalne wynagrodzenie), bądź koniecznością wzrostu 
kosztów produkcji i dystrybucji dokumentów wynikających z bieżącej 
sytuacji gospodarczej. 

Ad 9. „Niekorzystne zmiany podatkowe dla wynajmujących.” 

W podatku dochodowym od osób fizycznych przychody z najmu 
nieruchomości mogą być osiągane w ramach prowadzonej działalności 
gospodarczej lub poza działalnością gospodarczą, w ramach tzw. najmu 
prywatnego.

Wprowadzone zmiany w zakresie formy opodatkowania przychodów 
z najmu nieruchomości dotyczą przychodów z tzw. najmu prywatnego6. 
Najem prywatny jest odrębnym od działalności gospodarczej źródłem 
przychodów. Od działalności gospodarczej odróżnia go chociażby to, że w 
ramach najmu prywatnego wynajmowane są składniki prywatnego majątku, 
niezwiązanego z prowadzoną działalnością gospodarczą. Ryczałt jest 
uproszczoną formą opodatkowania. Jest obliczany od przychodu, co oznacza, 
że nie są uwzględniane koszty uzyskania przychodu. Oprócz uproszczonych 

6 Zmiany wprowadziła ustawa z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych ora 
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105, z późn. zm.).
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zasady opodatkowania, ryczałt charakteryzują również niższe stawki 
podatku w porównaniu do stawek 12% i 32% (obowiązujących w skali 
podatkowej).

Od 1 stycznia 2023 r. przychody z najmu prywatnego są opodatkowane 
wyłącznie ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych7 według stawki 
8,5% przychodów do kwoty 100 tys. zł oraz 12,5% przychodów od nadwyżki 
ponad kwotę 100 tys. zł. Do końca 2022 r. przychody z najmu prywatnego, 
oprócz opodatkowania ryczałtem, mogły być opodatkowane również na 
ogólnych zasadach według skali podatkowej. Warto podkreślić, że 
z możliwości opodatkowania uzyskanych w 2022 r. przychodów z najmu 
prywatnego na ogólnych zasadach według skali podatkowej będą mogli 
skorzystać także podatnicy, którzy z różnych powodów, zdecydowali 
o opodatkowaniu w trakcie 2022 r. tych przychodów ryczałtem. Po 
zakończeniu roku podatnicy ci mogą wykazać te przychody i związane z nimi 
koszty w zeznaniu rocznym PIT-36 i opodatkować wyliczony dochód według 
skali podatkowej. Możliwość taką daje przepis art. 16 ustawy z dnia 9 czerwca 
2022 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
niektórych innych ustaw8.  

Objęcie od 1 stycznia 2023 r. wyłącznie ryczałtem przychodów z najmu 
prywatnego nie oznacza, że osoby osiągające przychody z najmu 
nieruchomości, rozliczając te przychody podatkiem dochodowym, nie będą 
mogły  uwzględniać kosztów związanych z uzyskaniem tych przychodów. 
Osoby, które uzyskują przychody z najmu nieruchomości w ramach 
prowadzonej działalności gospodarczej nadal mogą korzystać 
z opodatkowania na ogólnych zasadach według skali podatkowej lub tzw. 
podatkiem liniowym według 19% stawki podatku. 

Ad 10. „Wyższe stawki podatku od nieruchomości.” 

Ustawa o podatkach i opłatach lokalnych przewiduje coroczną waloryzację 
górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych (zwanych 
także stawkami maksymalnymi), na kolejny rok podatkowy, na podstawie 
wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszego 
półrocza roku, w którym stawki ulegają zmianie, w stosunku do 
analogicznego okresu roku poprzedniego9. 

Wskaźnik ten ustala się na podstawie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego, ogłaszanego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 
Polskiej „Monitor Polski”, w terminie 20 dni po upływie pierwszego półrocza. 
Stawki maksymalne na rok 2023 zostały przeliczone zgodnie z powyższym 
mechanizmem i ogłoszone w obwieszczeniu Ministra Finansów z 28 lipca 

7 Zasady opodatkowania ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych reguluje ustawa z 
dnia 21 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2021 r. poz. 1993, z późn. zm.).
8 Dz. U. poz. 1265, z późn. zm.
9 Art. 20 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. 2023 r., 
poz. 70).
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2022 r. w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat 
lokalnych na rok 202310. 

Ustawa o podatkach i opłatach lokalnych różnicuje wysokość stawek 
podatku od nieruchomości w zależności od celów, jakim służy nieruchomość 
oraz rodzaju i sposobu wykorzystywania nieruchomości. Ustawa przewiduje 
preferencyjną stawkę podatku od nieruchomości mieszkalnych11. Wyższe 
stawki podatku od nieruchomości są przewidziane dla nieruchomości 
wykorzystywanych w działalności gospodarczej12. 

Jednocześnie należy podkreślić, że o wysokości stawek podatków i opłat 
lokalnych obowiązujących w danej gminie decyduje jej organ 
uchwałodawczy. Rada gminy posiada uprawnienie do obniżenia wysokości 
stawek podatku od nieruchomości oraz stawki opłaty od posiadania psów 
poniżej ich maksymalnych wysokości wskazanych w ustawie o podatkach i 
opłatach lokalnych13.

Ad 11. „Brak środków z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia 
Odporności (KPO) dla Polski.”  

Rząd RP dokłada wszelkich starań, by doprowadzić do jak najszybszego 
otrzymania przez Polskę środków z Instrumentu na rzecz Odbudowy i 
Zwiększania Odporności (Recovery and Resilience Facility – RRF). KPO 
uchwalony przez Radę Ministrów 30 kwietnia 2021 r., został oficjalnie 
przesłany do Komisji Europejskiej 3 maja 2021 r. KE wydała 1 czerwca 
2022 r. pozytywną opinię dla polskiego KPO, a 17 czerwca 2022 r. Rada UE 
przyjęła decyzję wykonawczą. 

Ostatnim warunkiem formalnym do przekazania przez Polskę do KE 
pierwszego wniosku o płatność było wynegocjowanie i podpisanie między 
Rządem RP a KE tzw. ustaleń operacyjnych (Operational Arrangements), co 
nastąpiło w grudniu 2022 r.

Równolegle do negocjacji ustaleń operacyjnych, od połowy 2022 r. trwały 
prekonsultacje z KE pierwszego wniosku o płatność dla KPO, mające na celu 
uzyskanie wstępnej, pozytywnej oceny KE odnośnie poprawności spełnienia 
mierników objętych wnioskiem i towarzyszącej im dokumentacji. 

Pierwszy wniosek o płatność dla KPO obejmuje 37 kamieni milowych 
realizowanych w okresie od 1 czerwca 2020 r. do 30 czerwca 2022 r. Wartość 
tego wniosku wynosi 4,2 mld euro (2,851 mld euro dla części dotacyjnej i 
1,368 mld euro dla części pożyczkowej). 

Złożenie pierwszego wniosku o płatność z KPO planowane jest po 
przeprocedowaniu ustawy o Sądzie Najwyższym oraz ustawy o inwestycjach 
w zakresie lądowych farm wiatrowych. Trwają również prace nad 
przygotowaniem drugiego oraz trzeciego wniosku o płatność o wartości 

10 M.P. 2022. poz. 731 z dnia 1.08.2022 r.
11 Art. 5 ust. 1 pkt 2 lit. a) u.p.o.l.
12 Art. 5 ust. 1 pkt 2 u.p.o.l.
13 Art. 5 i 19 u.p.o.l. 
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odpowiednio 4,55 mld euro (w części dotacyjnej - 3,021 mld euro, w części 
pożyczkowej - 1,531 mld euro) oraz 3,04 mld euro ( 2,003 mld euro dla części 
dotacyjnej, 1,044 mld euro dla części pożyczkowej). 

Należy podkreślić nie czekając na refundację środków z Instrumentu 
Odbudowy i Zwiększania Odporności, uruchamiane są pierwsze nabory 
projektów w poszczególnych inwestycjach KPO. 

Dotychczas uruchomiono konkursy w 11 inwestycjach dotyczących: dostaw 
produktów rolnych i spożywczych (4 nabory), szkolnictwa zawodowego (3 
nabory), opieki nad dziećmi do lat 3 Maluch+, podmiotów ekonomii 
społecznej, instalacji OZE w społecznościach energetycznych (2 nabory), 
przygotowania terenów inwestycyjnych, planowania przestrzennego, PP 
Czyste powietrze, nabór w inwestycji dot. ciepłownictwa, morskich farm 
wiatrowych oraz e-administracji. Budżety inwestycji, w których 
uruchomiono konkursy stanowią ok. 30% alokacji KPO. W I połowie 2023 r. 
planowane jest uruchomienie naborów dla ponad 20 kolejnych inwestycji. 
Ponadto część inwestycji uruchamiana jest w trybie pozakonkursowym (np. 
zakup laptopów dla uczniów IV klas szkół podstawowych). Nabory 
przeprowadzają ministerstwa odpowiedzialne za realizację inwestycji lub 
wskazane przez nie jednostki wspierające. Szczegółowe dane kontaktowe 
znajdują się na stronie www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-
funduszach/fundusze-na-lata-2021- 2027/krajowy-plan-odbudowy/dane-
kontaktowe/.

Regulaminy konkursów i kryteria wyboru projektów są na bieżąco 
udostępniane na stronach instytucji odpowiedzialnych za wdrożenie 
poszczególnych inwestycji. 

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów

Artur Soboń
Sekretarz Stanu 
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